MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Página 1 de 3

RESOLUÇÃO CONAC/UFRB Nº 49, 14 DE MARÇO DE 2022

Altera o Art. 1º e acrescenta o Anexo III referente à
Resolução CONAC/UFRB Nº 018, de julho de 2021,
que dispõe sobre o Calendário Acadêmico de Pós-
Graduação 2022 da Universidade Federal do
Recôncavo da Bahia (UFRB).

O PRESIDENTE DO CONSELHO ACADÊMICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA

BAHIA, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, considerando a deliberação extraída da

sessão ordinária da Câmara de Pesquisa e Pós-graduação, realizada em de 09 de março de 2022, em

consonância com o disposto no Processo nº. 23007.00000018/2022-61, e considerando a importância

de diminuir as diferenças entre os calendários da pós-graduação stricto sensu e lato sensu, exceto das

Residências em Área da Saúde, em relação ao calendário de graduação da UFRB, ocasionadas pela

pandemia por Covid-19 e suspensão de atividades de aula e de pesquisa, resolve ad referendum:

CAPÍTULO I

DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Art. 1º Expedir a presente Resolução, com a finalidade de alterar o Art. 1º da Resolução

CONAC/UFRB Nº 018, de 12 de julho de 2021, que dispõe sobre o Calendário Acadêmico de Pós-

Graduação da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia, e acrescentar o Anexo III.

CAPÍTULO II

DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 2º A Resolução CONAC/UFRB Nº 018, de 12 de julho de 2021, passa a vigorar com as

seguintes alterações:

“Art. 1º Aprovar o Calendário Acadêmico de Pós-Graduação Stricto Sensu, Lato Sensu e Residências
(LatoSensu) da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia, conforme anexos I, II e III.” (NR)

“ANEXO III DA RESOLUÇÃO CONAC 018/2021

CALENDÁRIO ACADÊMICO STRICTO SENSU MESTRADO PROFISSIONAL EM SAÚDE DA FAMÍLIA

PROFSAÚDE 2022

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Página 2 de 3

ATIVIDADES 2022.1 2022.2

INÍCIO DO SEMESTRE 05/08/2022 Segue calendário
nacional

TÉRMINO DO SEMESTRE 16/12/2022 Segue calendário
nacional

PERÍODO DE INSCRIÇÃO DE
PROCESSO DE SELEÇÃO REGULAR
DE ESTUDANTES

01/12/2021 à 14/02/2022

Segue calendário
nacional

PLANEJAMENTO ACADÊMICO PARA
SEMESTRE - Envio de demandas aos
Centros de Ensino

08/03/2022

Segue calendário
nacional

MATRÍCULA 20/06/2022 a 20/07/2022 Segue calendário
nacional

MATRÍCULA - período de ajustes 21 e 22/07/2022 Segue calendário
nacional

RECLASSIFICAÇÃO - substituição de
aluno, casos de desistência,
desligamento

22/07/2022 Segue calendário
nacional

TRANCAMENTO - prazo final 16/11/2022 Segue calendário
nacional

ENCAMINHAMENTO DA ESTRUTURA
CURRICULAR PARA A PPGCI -
conforme Lei CNE 13.168/2015

21/03/2022 Segue calendário
nacional

CONSOLIDAÇÃO FINAL DAS
TURMAS DO SEMESTRE - Prazo
máximo

31/12/2022 Segue calendário
nacional

EDITAL DE SELEÇÃO REGULAR
PARA SEMESTRE SUBSEQUENTE -
Data limite de envio à PPGCI

Segue calendário nacional Segue calendário
nacional

CALENDÁRIO DE PÓS-GRADUAÇÃO
ANO SUBSEQUENTE - Prazo para
definição pela Câmara de Pesquisa e
Pós-Graduação

Segue calendário nacional Segue calendário
nacional

D
I
A
S

L
E
T
I
V
O
S

2022.1

 AGOSTO 23

SETEMBRO 25

OUTUBRO 24

NOVEMBRO 24

DEZEMBRO 13

TOTAL 104

 “ (NR).

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Página 3 de 3

CAPÍTULO III

DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor na data 01 de abril de 2022.

FÁBIO JOSUÉ SOUZA DOS SANTOS

Reitor

		2022-03-14T20:51:57-0300
	Brasil
	FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS
	Assinador Serpro